Propaedeuticus cursus (de quo in n. 60), per normas praeceptivas, non mere exhortativas, augendus esse videtur sive quoad durationem sive quoad praestantiam et momentum.

Institutio etiam intellectualis religiosorum, sive virorum sive mulierum, qui sacerdotio vel muneri docendi non initiantur (nn. 55, 72, 92) expedit ut amplius curetur et per definitas normas iubeatur.

Animadvertitur denique minus congruere ut singula instituta moeantur habere quosdam sodales in scientia et arte psychologica versatos, qui detegant et curent psychopaticos alumnos forte emergentes (n. 49, pag. 10)¹ quibus revera aliter etiam consuli potest.

Card. ALOISI MASELLA: Pars II, Sectio II, Cap. XVI, XVII, XVIII. Placet iuxta modum: secundum ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus Browne, Ruffini et Léger.

Pars II, Sectio II, Cap. XIX, XX, XXI, XXII. Placet iuxta modum: iuxta ea quae proposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus.

Card. FERRETTO: Tria schemata placent, attentis tamen animadversionibus factis tam sapienter ab Em.mis Patribus Cardinalibus Spellman, Ruffini, Léger, Browne.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum schema istius sectionis in suis tribus partibus, attentis animadversionibus factis ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, Léger et Browne.

Dubito tamen num quaestiones istae in Concilio tractandae sint.

Card. COPELLO: Placent iuxta modum tria schemata, attentis dictis Em.morum Cardd. Ruffini, Léger et Browne.

Card. SPELLMAN: Propter animadversiones iam allatas,² nempe, de formationis domibus regionalibus, de institutione monialium et de cautione necessaria in candidatorum pervestigationibus psychologicis peragendis suffragium fertur: Placet iuxta modum tantum.

¹ Cf. p. 1119.

² Cf. pp. 1139-1142.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.³

Card. SIRI: Placet: attentis observationibus factis: plane remittendis ad Codicem vel melius ad Directoria.

Card. D'ALTON:⁴ Placet iuxta modum: Agendo de cursu speciali, circa annum trigesimum peragendum, dicitur, par. 78 ad finem: « Ubi hic cursus institui nequeat, suppleatur meliore qua fieri potest ratione... ». Meo iudicio haec verba legem de hoc cursu, quae mihi omnino placet, omnino nugatoriam faciebunt in multis Institutis. Velim ergo ut potius dicatur: « Ubi hic cursus ad sex menses institui nequeat suppleatur cursu ad duos saltem menses ».

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁵ attentis quae dicta sunt ab Em.mis Ruffini et Browne.

Card. GRACIAS:⁶ Placet iuxta modum.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum triplex schema. Multa optime et luculenter dicuntur quae ad incrementum vitae religiosae valde proficere possunt.

Sed de his normis, quae magis disciplinam respiciunt quam principia, non poterit fortasse Concilium tractare: videntur haec omnia ad Commissionem pro reformando Codice remittenda.

Laudanda ac consideranda videntur omnia quae a Cardinalibus Spellman, Ruffini, Léger et Browne dicta sunt. Scripto ipse quaedam addere audeo.

Segnalo soltanto le osservazioni più importanti che si sono presentate alla lettura attenta degli schemi.

Cap. XX, n. 67: Sembra che si debbano stabilire delle età ben determinate: per la ammissione al noviziato; per i corsi filosofici e teologici degli istituti religiosi clericali; e particolarmente che, per ragioni di bene comune superiore, non vengano concesse dispense per la anticipazione della ordinazione sacerdotale.

Cap. XXIII, n. 82: Occorrerebbe precisare che la frequenza alla Università non può essere concessa se non *dopo terminata* la formazione religiosa e teologica.

Cap. XXV, n. 92: Sembra opportuno che vengano indicate delle

³ Cf. pp. 1142-1143.

⁴ Sextae Congregationi non interfuit.

⁵ Cf. pp. 1143-1146.

⁶ Sextae Congregationi non interfuit.

idee direttive per lo studio e la cultura religiosa dei religiosi laici e delle religiose.

Cap. XXVI, n. 94-95: Sembra opportuno suggerire che la cura di favorire il sorgere delle vocazioni religiose deve avvenire presentando esattamente la dottrina rivelata relativa alla perfezione cristiana e alle sue condizioni, evitando di presentare la vita religiosa come l'unica via capace di condurre alla perfezione cristiana.

Cap. XXIX, n. 119: Un particolare rilievo sembra meritare la raccomandazione di una preparazione attenta dei Sacerdoti per la direzione spirituale delle Religiose.

Card. CENTO: Tria schemata placent iuxta modum: ratione habita animadversionum ab Eminentissimis prolatarum.

Card. GODFREY: Placent tria schemata, habita ratione praesertim animadversionum Em.morum Ruffini et Browne.

Card. RICHAUD: Tria schemata placent iuxta modum: i. e. attentis observationibus Em.morum Cardinalium Léger et Browne.

Card. KÖNIG: Placet.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: omnia schemata in se placent cum emendationibus Card. Léger (praesertim de lingua latina, nn. 84 et 86) et Browne; sed mentio S. Thomae ne extendatur! Sed dubito valde, an sint obiectum Concilii.

Card. ALFRINK: Placet. Ad num. 61 et 62 animadvertere vellem quod existit decretum Congregationis de Studiis et Seminariis in quo vetatur usus vocis Seminarii pro scholis apostolicis religiosorum.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: attentis dictis Em.morum Patrum.

Card. SANTOS: Placet, cum observationibus factis ab Em.mis Patribus.

Card. RUGAMBWA: Placet triplex schema, attentis observationibus Cardd. Léger et Browne.

Card. RITTER: Placent tria schemata.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placent tria schemata ratione habita eorum quae Em.mi Patres dixerunt.

Card. COUSSA: Placent iuxta modum supra indicata capita.

a) Haec omnia applicari non possunt omnibus Familiis religiosis utpote non necessaria singulis: attendendum ad finem *specialem* singula-

rum Familiarum et quae eidem consentanea sunt, accipiuntur et in praxim deducuntur (cf. religiones contemplativae vitae uti dicitur, activae etc. et sodalium praeparationem et institutionem in singulis Familiis).

b) Fundamentalibus praescripta in schematibus proposita Concilio Oecumenico demandanda; cetera Commissioni de recognoscendo C.I.C.

c) Ad Orientales Ecclesias quod attinet noto: Schemata haec subiecta non fuerunt Commissioni pro Ecclesiis Orientalibus. Quae approbata essent ab ipsa, possent nostrae Commissioni Centrali supponi: alia enim atque alia est — uti notum est — condicio religiosorum in Occidente et inter Orientales.

Card. SUENENS: Non placent schemata ut materia Conciliaris. Optarem ut unice de renovatione vitae religiosae sermo sit in ordine ad apostolatatum hodiernum.

Card. DI JORIO: Placent schemata: examinandae animadversiones ab Em.mo Card. Ruffini propositae.

Card. JULLIEN: Humillime dicam: Non placent.

Omnino quidem videtur necesse ut Concilium Oecumenicum agat de religiosis qui tanti momenti sunt in Ecclesia et ministerio orationis et actione apostolica, quique saepius plus quam alii pro Ecclesia persecutionem patiuntur.

Sed in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo locus non est proponendi tractatum absolutum de regimine interno generali et particulari Religiosorum. Iam a Concilio Tridentino mutata sunt, et in melius, tempora. Ecclesia de religiosis promulgavit in Codice Latino et Orientali multos canones, necnon recenter fusa Statuta generalia cum constitutione *Sedes Sapientiae*. Si experientia docet quaedam mutanda, Sacra Congregatio aut Commissiones Superiorum providebunt illis schematibus utentes, quin plus quam duo milia Patrum vocentur ad eiusmodi peculiaribus discutienda, dum premunt multa alia quae ad totam Ecclesiam spectant.

Concilio autem Oecumenico reserventur quaestiones de religiosis paucissimae et momenti universalis pro nostris temporibus:

Uti: 1) quaestio de vocatione quae quidem tractari deberet in una constitutione pro utroque clero, notatis quidem iis quae specietenus spectant ad religiosos;

2) quaestio, a pluribus discussa, de necessitate religiosorum laicorum educationi deditorum;

3) quaestiones generales de novis institutis saecularibus;

4) quaestio de unione utriusque cleri ad apostolatam exercendum, ut infra fiet.

Duas observationes addendas censerem:

1) Exceptis iis quae notaverunt Em.mi Léger, Ruffini, Browne, bene sunt redacta illa schemata, ad legem sive iuris sive experientiam; et magnae utilitatis erunt in genere et in specie pro singulis ordinibus seu Congregationibus.

2) Optarem tamen ut a Commissione seu Subcommissione competenti pro Seminariis includantur in proponenda Constitutione de formatione clericorum nonnulla articula horum schematum pro Religiosis concinne redacta, uti ex. gr.: Caput XVIII, pag. 12,⁷ n. 52: de institutione humanistica sociali; quod attinet ad congruum humanitatis cultum veram christianamque urbanitatem de quibus, heu! deficiunt quidam in clero saeculari.

Caput XXIV, nn. 83-84, de necessitate curriculi propaedeutici humanistici, praesertim pro vocationibus quae dicuntur tardivae. De studio linguae latinae optime et sapienter ordinato.

Caput XXVII, n. C, de Officio confessoriorum et directorum spiritualium.

Card. HEARD: Placet utrumque schema.

Card. BEA: Tria schemata placent iuxta modum: attentis observationibus ab Em.mis Patribus factis. Cum Em.mo Card. Liénart dubitatum ad Concilium partineant. Habemus pro studiis academicis Const. Apost. *Deus scientiarum Dominus*, sed eodem modo nunc requireretur Directio pro studiis non academicis (Collegiis relig. et Seminariis). *Sedes Sapientiae* est quoddam initium, sed compleri potest.

Card. BROWNE: Placent iuxta modum: attentis observationibus Em.morum Patrum Spellman, Ruffini, Léger et aliis quas scripto tradam.⁸

Card. ALBAREDA: Placent tria haec schemata; procul dubio omnia quae in iis proponuntur valde bona et utilia et laudabilia; attendantur tamen ea quae Cardd. Ruffini, Léger et Browne animadverterunt.

Beat. GORI: Placent tria schemata.

Beat. CHEIKHO: Placet. Teneo ea quae Em.mus Card. A. Coussa dixit.

⁷ Cf. p. 1120.

⁸ Cf. p. 1146.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: tota fere materia haec vel Codici vel ordinationibus a S. Congregatione edendis melius remittetur.

Exc. O'CONNOR: Placent iuxta modum: Mea humili opinione, materia quae respicit curriculum studiorum pro candidatis ad Sacerdotium, communi tractatione proponatur, ne eadem materia a pluribus Commissionibus praesentetur.

Studia autem et institutio pro laicis religiosis, viris atque mulieribus, de quibus in capite vigesimo quinto, amplius enucleanda ac statuenda mihi videtur, quia urgenti necessitati in tota Ecclesia respondent.

Quod ad partem asceticam attinet, sufficient principia generaliora.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Placent. Tria schemata placent, cum observationibus ab Eminentissimis Patribus Ruffini, Léger et Browne factis.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placent tria schemata secundum dicta ab Em.mis Cardinalibus Spellman, Ruffini et Browne. Nomen « Seminarii » reservetur unice pro Seminariis dioecesanis ut iam statutum est in nonnullis Conciliis provincialibus et Plenariis. Plura possent Codici demandare.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Tria schemata placent iuxta modum: attentis animadversionibus praesertim Em.morum Cardinalium Spellman, Ruffini, Léger, Browne.

Exc. COORAY: Placet, sed (omnia capita) ad mentem Em.morum Patrum qui locuti sunt, praesertim Em.morum Cardinalium Jullien et Bea.

Exc. MCKEEFRY: Placet: animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Ruffini, Léger et Browne attendendae sunt.

Exc. LEFEBVRE: ⁹ Pars II, Sectio II, Cap. XVI, XVII, XVIII. Placet, attamen in pagina 13 ¹⁰ huius schematis, ubi loquitur de institutione intellectuali, fiat mentio de scientia religionis in genere quae debet crescere in profunditate et extensione ad instar aliarum scientiarum profanarum.

Pars II, Sectio II, Cap. XIX, XX, XXI, XXII. Placet iuxta modum: cum aliquibus observationibus sequentibus:

1) Pagina 5, ¹¹ linn. 4 et 5, omittatur « non ultra aliud semestre pro-

⁹ Sextae Congregationi non interfuit.

¹⁰ Cf. p. 1120.

¹¹ Cf. p. 1123.

rogandum » quia hodie saepe saepius in monialibus praesertim opportunum videtur prorogare postulatum.

2) Pagina 9,¹² cooptatio definitiva unquam deberet fieri ante triginta annos completos.

Pars II, Sectio II, Cap. XXIII, XXIV, XXV: Placet.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: quoad omnia schemata, attentis expositis in scripto adnexo.

De alumnorum Status Perfectionis institutione. Quandocumque quaestio est de institutione sacerdotali vel religiosa, mihi videtur ponenda esse quaestio: Quinam est finis huius institutionis? Responsio ad illam quaestionem directionem dabit pro tota formatione et, quod maximi momenti est, unitatem ei tribuet. Sumo exemplum formationis alicuius sacerdotis religiosi ad apostolatam activum destinati. Iuvenis ad talem vocationem praeparandus est unica, singularis et individua persona. Non debet tribus separatis formationibus subici, nempe sacerdotali, religiosae et apostolicae; et intra formationem sacerdotalem non debet tribus separatis institutionibus subici, philosophicae, scilicet, theologicae et pastorali. Quamvis omnia illa elementa in formatione totali religiosi inveniri debent, pro amore Dei, ne obliviscamur eum esse unam personam et unam esse vitam ducturum simul naturalem et supernaturalem, sacerdotalem, religiosam et apostolicam.

Tendentia in Ecclesia accepta mihi videtur nimis divisiva. In novitiatu, iuvenis consideratur tamquam vitae cenobiticae destinatus, in philosophia tamquam vitae purae rationis sese devoturus, in theologia tamquam divisionibus et definitionibus scholasticis atque ordinationibus canonicis perpetuo damnandus; postea in anno pastorali saltum facere debet ad considerationem plus minusve practicam vitae apostolicae. Tandem in secundo novitiatu ad vitam cenobiticam revertitur.

Mira illa multiplicatio et varietas quodammodo simplificari poterit secundum humilem meam opinionem si ab initio finis totius institutionis in mente retineatur et omnem formationis passum dirigit et ordinat.

Si finis apostolicus institutionis sive sacerdotum saecularium sive religiosorum coram oculis tenetur, ordinatio et orientatio apostolica per totam formationem curret: philosophicam, scilicet, theologicam, pastoraalem atque personalem asceticam. Postea non orietur ille dualismus inter studia academica et vitam apostolicam et inter vitam apostolicam et vitam personalem sacerdotalem vel religiosam.

¹² Cf. p. 1125.

Optandum esse videtur ut post Concilium specialis Commissio instituat ad quaestionem institutionis sacerdotalis et religiosae plene et profunde examinandam.

Exc. PERRIN: Placent iuxta modum haec tria schemata, attentis animadversionibus factis ab Eminentissimis Cardinalibus Ruffini, Léger et Browne; sed omnino dubito num materiam Concilii constituent.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Eminentissimorum Cardd. Ruffini, Léger et Jullien.

Exc. BAZIN: Tria schemata placent, attentis tamen observationibus Patrum.

Exc. BERNARD: Placent tria schemata, ratione habita observationum Eminentissimorum Cardinalium Léger et Browne; attamen nescio num sint materia Concilii.

Exc. YAGO: Placent tria schemata, sed cum aliquibus Eminentibus Patribus puto hanc materiam non deferendam esse Concilio.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum triplex schema, attentis observationibus factis a Patribus, praesertim Ruffini et Léger.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: secundum sententiam Em.mi Card. Léger.

Exc. VERWIMP: Placent schemata, attentis observationibus factis ab Eminentissimis Patribus.

Exc. JELMINI:¹³ Pars II, Sectio II, Cap. XVI, XVII, XVIII. Placet iuxta modum: cum aliquibus animadversionibus adiunctis.

Pag. 6,¹⁴ ad n. 44: *super fundamento personalitatis... evolutae*. Non probo. Personalitas moralis nullo modo est fundamentum in hac re (imo in ulla re morali), sed est id, quod evolvendum est iuxta fundamentum. Praeterea ipsa formula logice vitiosa est. Cum enim hic agatur de *evolvenda* personalitate, non potest *evoluta* iam personalitas pro fundamento sumi, quae contra evolvenda est. Censeo dicendum: *super fundamento praeceptorum et consiliorum exstruendam*, vel similia. Memento autem 1 Cor. III, 11, ubi fundamentum dicitur nemo ponere posse praeter id quod positum est, idest Iesum Christum. Subjectivismus enim adest, si dicas personalitatis efformandae legem ac normam esse ipsam personalitatem, quasi autonoma sit.

¹³ Sextae Congregationi non interfuit.

¹⁴ Cf. p. 1116.

Pag. 7,¹⁵ ad n. 46: *ad corpus... perficiendum ad omnes naturales virtutes excolendas*. Miror *perfectionem corporis* adnumerari inter fines vitae religiosae, cum vel Gentiles pro comperto habuerint turpe esse studio corporis immorari (Seneca).

Non possunt *omnes virtutes naturales* exerceri in vita religiosa. Ea enim involvit abrenuntiationem quarundam rerum circa quas sunt virtutes naturales. Dicendum ergo videtur: *omnes virtutes naturales proprio statui consentaneas excolendas*.

Pag. 10,¹⁶ ad n. 48: *sodales in scientia et arte psychologica versati*. Non placent introduci in scientiam asceticam et paedagogicam sanctitatis scientiam (si per catachresim loquamur), imo artem illam psychologiam, incertissimam ac vacillantem, quae in casu, quamvis verbo abstinens, cum arte psychanalytica absolute collimabit. Ut consequamur id, quod in hoc commate intenditur, sufficiunt ordinarii medici in singulis institutis operam dantes. At cetera omnia spectant ad confessarios et ad spirituales directores, qui subsidio gratiosi luminis ac debita reverentia, alumnum respicient non tanquam mechanismum psychologium, sed tanquam organismum moralem, libero arbitrio praeditum, et Spiritu Sancto vivificatum et ductum. Unde nihil innovandum censeo.

Pag. 14,¹⁷ ad n. 57: *de sensu aesthetico*. Non placet. Dedecet enim in documento Conciliari fieri mentionem de excolendo sensu aesthetico, tanquam de re separata, nullo habitu respectu ad cultum divinum et per se ipsam expetenda. Id vero eo magis dedecet cum in eodem documento ne fumus quidem habeatur de excolendo sensu liturgico aut cantu sacro.

Pars II, Sectio II, Cap. XIX, XX, XXI, XXII. Placet.

Pars II, Sectio II, Cap. XXIII, XXIV, XXV. Placet.

Exc. SUHR: Placent iuxta modum tria schemata: iuxta observationes Patrum. Dubito num sit materia Concilii.

Rev. GUT: Placent tria schemata, immo valde placent. Omnia pulcherrime et sapientissime dicuntur. Praebetur revera manuale valde utile pro magistro novitiorum et rectore seminarii. Sed liceat mihi hoc dicere: non video quomodo haec omnia materiam praebeant in Concilio tractandam.

¹⁵ Cf. p. 1117.

¹⁶ Cf. p. 1119.

¹⁷ Cf. p. 1121.

Rev. SÉPINSKI: Placet. Normae generales tantum *trium* schematum submittantur Concilio.

Multae normae melius commissioni pro novo codice edendo concrendae sunt.

Rev. JANSSENS: Placet. Videntur tamen solae normae generales ad ipsum Concilium deferendae.

XIII

DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Pars secunda

DISCIPLINA DE RENOVATIONE VITAE ET OPERAE IN INSTITUTIS STATUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Sectio tertia

DE VOCATIONIBUS RELIGIOSIS PROMOENDIS ET DE ALUMNORUM ADMISSIONE AD PROFESSIONEM ET AD ORDINES

(Septima Congregatio: 10 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE RELIGIOSIS

CAPUT XXVI (*)

DE VOCATIONIBUS RELIGIOSIS PROMOENDIS

93. [*Officium sacerdotum religiosas vocationes inquirendi et fovendi*]. Cum vero status perfectionis evangelicae ab ipso Divino Magistro in suis fundamentalibus elementis conditus et ab Ecclesia apte ordinatus indesinenterque commendatus sit, etiam pro vocationibus ad ipsum valet invitatio Ecclesiae sacerdotibus, praesertim parochis, facta, ut data opera, pueros qui indicia praebeant vocationis ad statum perfectionis inquirent atque peculiaribus curis divinae in eis vocationis germen foveant.¹ Immo clerici et laici, confessarii, directores spiritus et praedicatores, ut supra innuimus, parentes et educatores, vocationes ad statum perfectionis, sive cum sacerdotio coniunctum, sive absque eo, tam pro viris quam pro mulieribus libenter promoveant.

(*) Hoc caput erat X in Sectione Secunda Primae Partis ut in Schemate Capituli IX, pag. 3 indicatur. (Cf. *Acta...*, Series II, vol. II, pars II, pag. 686).

94. [*Vocationes in diversis coetibus suscitandae*]. Prudens ac sapiens ad perfectionis statum candidatorum inquisitio et vocationum suscitatio instituantur non tantum inter adolescentulos, sed inter alios etiam fideles, eos potissimum qui variis apostolatus formis, praesertim in Actione Catholica, adiutricem opem praestant.²

95. [*De mediis ad vocationes religiosas colligendas adhibendis: in genere*]. Omnes curae et licitae industriae adhibendae sunt quae illud imprimis spectant, ut in generosis iuvenum animis divinitus acceptus afflatus ad perfectionem evangelicam prosequendam diligentissime excolatur.³ Attamen, semper abstinendum erit a mediis quae statum perfectionis dedeant aut candidatorum libertatem minuere videantur; ⁴ sedule cavendo etiam ne immoderatus conatus augendi sodalium numerum eorundem qualitati detrimento evadat, vel illi recipiantur qui verae divinae vocationis signa vel saltem seria indicia non praebeant.⁵

96. [*Media supernaturalia in promovendis vocationibus anteponenda*]. In vocationibus ad statum perfectionis promovendis, rationes et media ordinis naturalis haud sunt certo spernenda. Verumtamen, meminisse oportet vocationes a Deo solo impertiri et efficaciter foveri; atque Ipsum, ut experientia docet, vocationum ubertate ditare religiones quae fervore animi perfectaeque disciplinae observantia florent. Quare, ad vocationes suscitandas, media supernaturalia ceteris semper anteponantur,⁶ praecipue oratio, conspicua inter sodales fraterna caritas et fulgens sanctitatis apostolatusque exemplum.

97. [*Finis proprius status perfectionis adspirantibus proponendus*]. Ne candidati ineptis rationibus ad statum perfectionis amplectendum adducantur, quod in eorum et Instituti perniciem faciliter vertere posset, finis et natura propria huius status qua talis cum eiusdem excellentia ipsis inde a primo ingressu clare, modo tamen cuiusque capacitati accommodato, proponendi sunt, ita ut non solo apostolatus exercendi desiderio ad Institutum atrahantur, sed praesertim sincera ac sufficienter illuminata voluntate proficendi evangelicam perfectionem iuxta proprii Instituti indolem ac spiritum atque in ea prosequenda perseverandi.⁷

NOTAE

¹ Cf. can. 1353.

² Cf. PIUS XII, Motu proprio *Primo feliciter*, d. 12 martii 1948, VI: A.A.S., Vol. XL (1948), p. 286.

³ Cf. Litt. Encycl. PII XI *Ad catholici sacerdotii*, d. 20 dec. 1935: A.A.S., Vol. XXVIII (1936), p. 45.

⁴ Cf. Statuta Generalia Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, d. 31 maii 1956, annexa, art. 32 § 3.

⁵ Cf. Statuta Generalia cit., art. 31 § 2, 2°.

⁶ Cf. Instructio S. C. de Relig. de Candidatis ad Statum perfectionis et ad Sacros Ordines sedulo deligendis et instituendis, d. 2 febr. 1961, n. 14.

⁷ Cf. Instruct. cit., n. 37.

CAPUT XXVII

DE ADMISSIONE AD PROFESSIONEM
SEU INSTITUTO COOPTATIONE

98. [*De sollertia generaliter adhibenda in alumnis admittendis*]. Cum nemo statum perfectionis evangelicae amplecti debeat nisi divinitus sit vocatus,¹ omnes ad quos spectat maxima cum prudentia perpendant adolescentium vocationem ne forte, cum gravissimo salutis periculo, aut vocati ad religionem accedere renuant, aut non vocati accedere praesumant.

Quae sollertia in candidatis seligendis et admittendis exigitur tam ob praecellentem dignitatem status perfectionis quam ob necessitatem praecavendi lamentabiles defectiones sodalium incaute receptorum.²

99. [*De officio Superiorum alumnos prudenter admittendi*]. Quamobrem Superiores candidatos ne festinanter neve gregatim adsciscant sive ad cursum propaedeuticum seu scholam apostolicam sive ad novitiatum seu primam formalem probationem;³ sed eos tantum admittant qui, post diligens examen et accuratas informationes, nullo detenti impedimento, veram ostendunt pietatem, recta pro sua capacitate et aetate intentione moventur atque ob eorum dotes corporis et animi, ad instituti onera ferenda et obligationes adimplendas idonei merito praesumuntur.⁴

Insuper, sedule praecavere debent ab iis omnibus quae candidatorum libertatem minuere possunt, sicut esset indebitus parentum, propinquorum aliorumve influxus aut anxietas animi ob praevisas oeconomicas aliudve genus difficultates in saeculo experiundas, ne religiosos faciat potius necessitas quam voluntas.⁵

Gravissimum quoque est Superiorum officium ut ad professionem vel instituto cooptationem illos tantum admittant quos ad perfectionem christianam in instituto assequendam et, si de futuris sacerdotibus agatur ad sacerdotium, sufficienter idoneos rite probaverint, servatis omnibus praescriptis scrutiniis⁶ et, si opus fuerit, aliis etiam opportunis mediis adhibitis.⁷

100. [*De officio confessoriorum et directorum spiritualium erga alumnos admittendos*]. Ad forum autem internum quod attinet, inviolabili Sacramenti secreto servato, confessarii re mature perpensa ac memores gravissimi officii ipsis quoque iniuncti, candidatis certo indignis aut non idoneis imponant ut, nullo habito humano respectu, ab Instituto tempestive recedant.⁸

Pariter, directores spirituales officium habent in foro interno non sacramentali, iudicandi de divina vocatione alumnorum, atque, secreto servato, indignos et non idoneos monendi ut vitam inchoatam sponte relinquunt.⁹

101. [*De utriusque fori actione moderatorum coordinanda*]. Signa quidem vocationis divinae vel defectus vocationis, alia ex natura sua innotescunt Moderatoribus regiminis externi, alia vero, ad intimam mentis et conscientiae rationem potius pertinentia, a confessoribus et directoribus spiritualibus plerumque tantum cognoscuntur;¹⁰ quapropter, cum alumnus, de pru-

dentis confessarii aut directoris spiritualis consilio, Superiori declarat se ad statum perfectionis vel sacerdotium non esse vocatum, Superior huic declarationi acquiescat.¹¹

102. [*Alumnorum recta intentio investiganda*]. Superior antequam de candidatorum admissione decernat, certus esse debet de eorum recta intentione. Quare, per se vel per alium scientia ac prudentia praeditum sibi que alumnorum fiducia comparandae idoneum, curet illos interrogare an libere ac deliberate necnon ex supernaturalibus motivis statum perfectionis appetant,¹² cauto speciatim ne quis vereatur in saeculum redire ob nimias difficultates subsidia vitae sibi decorose comparandi.¹³

103. [*Alumnorum oeconomicae conditiones attendendae*]. Attente consulant Superiores ne timor redeundi ad saeculum, non vocatos in instituto retineat. Immo, in casu praevisae exiguae vel incertae conditionis oeconomicae, Superiores de egressuri necessitatibus solliciti, illum prout media suppeditant ex caritate adiuvare satagant.

104. [*Alumnorum dispositiones circa castitatem specialiter attendendae*]. Cum ad statum perfectionis amplectendum in eoque digne perseverandum firmitas omnino requiratur in servanda castitate perfecta,¹⁴ si quis ad eam colendam impar inveniatur, omnibus etiam excellentioribus qualitatibus posthabitis, in religiosam militiam minime recipiatur; et si iam receptus, ab ea tempestive discedat vel excludatur.

105. [*Alumnorum dispositiones psychopatae attendendae*]. Superiores alii que ad quos spectat sedule attendant ut tempestive detegere valeant alumnos qui signa praebeant morbi neuropsychici vel alicuius vitii mentis aut tabis hereditariae. Quos vero ita affectos reppererint, diligenter observent eorumque casus mature perpendant, et si expedierit, ut supra dictum est, normis Sanctae Sedis hac in re servatis, ad peritos, in quantum fieri potest catholicos, remittant ut ex eorum sententia sciant quid tuto decernere possint.¹⁵

106. [*Vocatio signis externis agnoscenda*]. De candidatorum vocatione divina in foro externo congruentibus signis constare debet, quibus prudenter recognitis, a Superioribus competentibus candidatus libere postulans in Institutum tuto admitti potest; quibus deficientibus, nefas esset illum recipere.¹⁶

107. [*Certitudo iudicii de vocatione candidatorum ad definitivam cooptationem*]. Omnes qui de alumnorum vocatione iudicium ferre debent meminerint absolute requiri pro candidatis ad professionem perpetuam vel cooptationem definitivam admittendis, moralem certitudinem de eorum vocatione, positivis argumentis suffultam.

Quare, si de alicuius idoneitate vel rectitudine intentionis post debitas investigationes supersit prudens dubium, nefas est omnino eum ad contrahendum vinculum perpetuum vel ex parte instituti definitivum admittere. Si vero seria spes detur ut ulteriori experimento, servatis servandis, concesso, dubium deponi possit, ad professionem vel promissionem temporariam re-

novandam admitti valebit; secus, ab ea renovanda excludatur et discedat.¹⁷

Eaque in causa pertractanda, tutior semper sententia sequenda est, quae quidem ad rem quod attinet, multo magis alumnis favet, cum eos ex itinere avertat, per quod ad aeternam ruinam adduci possunt.¹⁸

108. [*Iudicium de vocatione candidatorum ad temporariam cooptationem*]. Pro admissione autem ad professionem vel cooptationem non definitivam, eadem, in quantum fieri potest, quaeratur certitudo. Nihilominus, cum hoc tempore alumni probationem suam nondum compleverint, stante aliquo dubio de eorum idoneitate vel intentione, ad hanc professionem vel cooptationem admitti poterunt, dummodo fundata spes habeatur ut post experimentum longius protractum signa certa vocationis praebere valeant.

Si e contra aliquis candidatus, etiam post primam cooptationem, ineptus aut non recta ductus intentione certo appareat, ad normam iuris, dimittatur vel saltem a professione vel promissione renovanda excludatur; non tamen ratione infirmitatis, nisi certo probetur eam ante professionem fuisse dolose reticitam aut dissimulatam.¹⁹